
Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 197 DE 13 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental de 
1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/186996.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LIANA LOBATO LEAL NEVES, Mat. 353973/3, do cargo 
de Administrador Escolar EE-2, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 13 de Maio de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo 963787

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 181 /2016 - DE 13 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/178564;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOAO DA MATA PEREIRA MUNIZ, 
Id. Funcional nº 1015 / 1 ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tado na COORDENADORIA DO PATRIMONIO 
IMOBILIARIO - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 27 de Junho de 2016 a 26 de Julho de 2016, referente 
ao triênio 17 de Agosto de 2000 a 16 de Agosto de 2003. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 13 DE 
MAIO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 963438
PORTARIA Nº 183 /2016 - DE 16 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/191747;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. 
Funcional nº 5135680 / 1 ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado 
na GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Junho de 2016 a 30 de Junho de 2016, 
referente ao triênio 02 de Abril de 2002 a 01 de Abril de 2005. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 DE 
MAIO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 963447
PORTARIA Nº 184 /2016 - DE 17 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/176030;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOSE RAIMUNDO BRASIL DA COSTA, Id. 
Funcional nº 2015102 / 1 ocupante do cargo de CHEFE DE PESSOAL, 
lo tado na COORDENADORIA DE CONTROLE MOVIMENTACAO DE 
PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
20 de Junho de 2016 a 19 de Julho de 2016, referente ao triênio 05 
de Março de 2008 a 04 de Março de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 17 DE MAIO 
DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 963757

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 15/2016-SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e DELTA CORRETORA DE 
SEGUROS LTDA, com sede na Av. Gentil Bittencourt nº. 2603, 
Sala 101 - São Brás, Belém-Pa, inscrito sob o CNPJ/MF nº. 
04.874.392/0001-79.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data da 
assinatura.
DATA DA ASSINATURA : 17/05/2016
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 963565

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO N°. 001/2016
Órgão realizador do Registro de Preços: Secretaria de 
Estado de Administração - SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94
Empresa Registrada: Maqmóveis Indústria e Comércio de 
Móveis Ltda, CNPJ/MF sob o nº 54.826.367/0001-98
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de móveis de escritório (mesas, armários, 
painéis divisórios, gaveteíros, poltronas e outros) para Órgãos 
e Entidades do poder Executivo Estadual, ata SEAD/DGL/SRP nº 
05/2015, processo nº 2013/171695.
Cláusula Primeira - Dos dados da empresa
1.1 Substituição da execução dos contratos para que sejam 
realizados pela fi lial - MAQMÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA, CNPJ: 54.826.367/0005-11, localizada no 
Estado do Pará, no município de Paragominas, na Rua Marupá, 
n°. 605, no Distrito Industrial Moveleiro, CEP: 68.626-000.
1.2 Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e 
condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços nº 05/2015. 
Para constar e surtir seus efeitos jurídicos, lavra-se o presente 
Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 05/2015, 
com base no § 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 09 de maio de 2016.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração - em exercício.

Protocolo 963387

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2016
Data de Assinatura: 12/05/2016
Vigência: 30/07/2016 a 29/07/2016.
Objeto: Retifi cação da Cláusula Primeira do Contrato n.º 
038/2014/IOE.
Contrato: 038/2014
Contra tado: JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 05, Bairro: Parque 
Verde, CEP: 66.035-050 Belém/PA.
Ordenador:  Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 963451

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Errata da publicação protocolo nº930935 - data  25/02/2016
Contrato:   014                                            
Exercício: 2014
Onde se lê: Termo aditivo ao contrato: 2º
Leia-se:      Termo aditivo ao contrato: 3º
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 963682

CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2016/188342
CONTRATO Nº. 153/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 18 /05/2016
Vigência: 18/05/2016 a 18/05/2017
Chamada Pública nº. 002/2016 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 15.739.311/0001-44
CONTRATADA: CLÍNISA CLÍNICAS INTEGRADAS DE SAÚDE 
LTDA, 
ENDEREÇO: Rua Diogo Moia, nº.1279,bairro Umarizal, município 
BELÉM/PA, CEP:66.060-140
FONE (91) 3236-3883
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
PROCESSO Nº .2015/421385
CONTRATO Nº.156/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 04/01/2016
Vigência:04/01/2016 a 31/12/2016Chamada Pública 
nº.030/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 14.755.124/0001-91
CONTRATADA: J.J NERY & CIA LTDA-ME,
ENDEREÇO: TV PEDRO PINHEIRO PAES, nº.234,bairro Centro, 
município ABAETETUBA/PA,CEP:68.440-000
FONE(91) 3751-1504
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 963422
PROCESSO Nº2015/513704
CONTRATO Nº.154/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura: 04/01/2016
Vigência:04/01/2016 a 31/12/2016
Chamada Pública nº.035/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 07.276.356/0003-63
CONTRATADA: C.S DO COUTO EIRELI-EPP
ENDEREÇO: CJ Panorama XXI, Quadra 19, nº.06,bairro 
Mangueirão, município BELÉM/PA, CEP:66.640-904,
FONE(91) 3131-2100
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
PROCESSO Nº 2015/513738
CONTRATO Nº.155/2016
Valor mensal: RS 60.000,00
OBJETO: Prestação de serviços na área de saúde, aos segurados 
do IASEP.
Data de Assinatura:04/01/2016
Vigência:04/01/2016  a 31/12/2016
Chamada Pública nº.035/2015 
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CNPJ nº. 07.276.356/0004-44
CONTRATADA: C.S DO COUTO EIRELI-EPP
ENDEREÇO: RUA MANOEL BARATA, nº.792,bairro Cruzeiro, 
distrito de Icoaraci, município BELÉM/PA, CEP:66.810-100
FONE(91) 3235-6677
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 963550

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 157 de 09 de maio de 2016
Considerando o teor do Ofício nº 181/2016-Prefeitura Municipal 
de Belém/PMB, datado de 30/03/2016, constante no Processo 
nº 2016/144873.
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do 
dia 31 de maio de 2016, a cessão da servidora CRISTIANE DO 
SOCORRO MIRANDA SILVA, matricula Nº 57232112/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, cedida com ônus para 
o Órgão cessionário/Prefeitura Municipal de Belém, com data 
término em 30 de maio de 2017. 
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 31 de maio de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 963371


